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BRANDTAS RENGIASI TARTIS SU MASKVA
WASHINGTONAS SKEPTIŠKAI ŽIŪRI 
Į NAUJĄ VOKIEČIU KOALICIJĄ 

Parlamente Willy Brandt neturi rimtoms 
pakaitoms reikalingos daugumos

WASHINGTONAS, D. C. — JAV vyriausybės sluoksniai 
labai skeptiškai žiūri j socialdemokratų vado Willy Brandt 
planuojamą koalicinę vyriausybę, praneša Chicago Daily News 
korespondentas Peter Lisagor.

Socialdemokratai negavo pa
kankamai atstovų parlamente, 
kad galėtų vieni sudaryti vy
riausybę. Socialdemokratams 
teko tartis su vadinamais “lais
vais demokratais”, kurių pozi
cija esanti neaiški.

šių demokratų vadas Walter 
Scheel numatomas užsienio mi- 
nisterio pareigoms. Jis jau yra 
tvarkęs užsieniečiams teikiamos 
pagalbos reikalus, bet nežinia, 
ar jis tiks užsienio ministerio 
pareigoms.
Demokratai siekė ryšių su rytais

Paaiškėjo, kad į “laisvuosius 
demokratus” susigrupavę žmo
nės jau seniai siekė ryšių su ry
tų Europos valstybėmis. Jie ne
turėjo aiškios politinės linijos dėl 
santykių su komunistais, bet jie 
visą laiką pasakojo apie reikalą 
užmegzti prekybinius ir kito
kius santykius su lenkais, če
kais, bulgarais ir net pačiais 
rusais. Jie reikalavo skaitytis 
su ten esančiomis valdžiomis ir 
bandyti su jomis prekiauti. Wil
ly Brandt yra pasiryžęs su šiais 
neaiškiais “demokratais” suda
ryti ilgų metų koaliciją ir ieško
ti būdų baigti Antrojo Pasauli
nio Karo sukeltoms įtampoms.

Washingtone abejojama, kad 
jam tai pavyktų. Iš viso, vy
riausybės sluoksniai nemano, 
kad planuojama koalicija ilgai 
išsilaikys.

Brandt žada nevartoti jėgos
Willy Brandt keliais atvejais 

yra pareiškęs, kad jis, atsisto
jęs vokiečių vyriausybės prie
šakyje ir pradėjęs pasitarimus 
su sovietų valdžia, pasižada ne
vartoti jėgos prarastoms Vokie
tijos teritorijoms atgauti arba 
kitiems klausimams spręsti.

Sovietų valdžia visą laiką 
skundėsi, kad ji bijanti vokie
čių karo jėgos. Karo metu vo
kiečiai padarė sovietų valdžiai 
didelių nuostolių. Rusai nenori, 
kad po karo atsigavę vokiečiai 
vėl nepradėtų vartoti jėgos prieš 
sovietų imperiją.

Brandt pasižadėjo nevartoti 
jėgos užsienio klausimams sprę
sti. Kaip jis galės susitarti su 
Sovietų Sąjunga, kuri viską re
mia tiktai brutalia jėga, — ame
rikiečiams, neaišku.
Nesutaria dėl užsienio politikos

Du įtakingi prezidento Nixo- 
no administracijos pareigūnai 
nesusitaria dėl vedamos užsie
nio politikos. Naujai išrinktas 
senato vadas Hugh D. Scott pa
reiškė, kad galima laukti dide
lių pakaitų Paryžiuje vykstan
čiuose pasitarimuose dėl Viet
namo taikos, tuo tarpu vice
premjeras Agnew tvirtina, kad 
tuo tarpu nėra jokios vilties tai
kai Vietname. Sekmadienio nak
tį Vietnamo ir Amerikos karo 
bazių apšaudymai rodo, kad Ag
new pažiūra yra tikresnė. Tai
kos “pasitarimus” Paryžiuje ko
munistai veda naujiems užpuo
limams pasiruošti. Kai tik atsi
gabena pakankamai ginklų, tai 

puola taikos laukiančius ame
rikiečius ir Pietų Vietnamo ka
rius.

IŠ VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Policija suėmė 
du jaunus SDS organizacijos 
vyrus, kurie atvežę iš Kaliforni
jos, pardavinėjo Čikagos hipiams 
ginklus, artėjančiai demonstra
cijai prieš karą Vietname. Po
licija konfiskavo kelis šautuvus, 
amunicijos, penkis samurajų 
kardus ir 14 peilių.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos policija jau ištardė 1,000 
asmenų, suimtų ryšium su 
Amerikos ambasadoriaus Elbric- 
k’o pagrobimu. Tik du iš to skai
čiaus įtariami dalyvavę pagro
bime.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos prezidentas Costa e Silva, 
kuris buvo gavęs širdies smū
gį, apsilankė savo įstaigoje. Jo 
sveikata labai pagerėjusi, ta
čiau abejotina, ar jis sugrįš į 
pareigas, kurias dabar eina trys 
aukšti karininkai.

Rūkymas padidėjo
ROMA. — Jungtinių Tautų 

maisto ir žemės ūkio komiteto 
susirinkime buvo paskelbtas ra
portas, kad cigarečių rūkymas 
visame pasaulyje žymiai padi
dėjo. Ir padidėjo, nežiūrint to 
fakto, kad nuolat įspėjama, jog 
rūkymas labai kenkia sveikatai, 
o ypač cigarečių rūkymas.

Apie trys ketvirtadaliai visų 
rūkytojų rūko cigaretes. 1966 
m. cigarečių visame pasaulyje 
buvę surūkyta 2,800,000,000,000. 
Jų rūkymas, palyginus su 1955- 
59 metais, pakilęs 45 nuošim
čiais. Bendrai imant, kiekvie
nais metais cigarečių surūkoma 
70 bilijonų daugiau.

Cigarečių rūkymas labiausiai 
esą padidėjęs kraštuose, kurie 
ekonomiškai tebėra atsilikę. Iš
imtį sudaro tik Lotynų Amerika.

Amerika eksportuoja tabako 
lapus 113 kraštų. Vakarų Vo
kietija daugiausia Importuoja 
tabako, —net iš 43 kraštų. Grai
kų tabako eksportas lyginasi 
vienam trečdaliui viso eksporto, 
o turkų tabako eksportas sudaro 
vieną penktadalį viso jų ekspor
to.

Milk Cattle on U.S. Farms
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Amerikoje 1945 m. buvo 27.7 milijonai melžiamu karvių. Jos duo
davo 3 bil. dol. vertės pieno produktu. Nuo tu mėty karvių skai
čius vis mažėjo, o produkty kainos kilo. Dabar Amerika turi 14 
milijonu karvių, tačiau produktai iš jy pieno jau duoda apie 6 bil. 

doleriu pajamų.

KUBOS LAKŪNAS PABĖGO Į AMERIKĄ
WASHINGTONAS. — Sekmadienį popiet karo aviacijos 

Homestead aerodrome netoli Miami, Fla., nusileido Kubos kari
nis lėktuvas — sovietų Mig-17, kurio .pilotas paprašė politinio 
pabėgėlio teisių ir jas gavo. Lėktuvas bus grąžintas Kubai.

♦ Izraelio karo vadovybė tvir
tina, kad pirmadienį jiems pa
vyko numušti 3 Egipto karo 
lėktuvus.

♦ JAV vyriausybė leido at
skridusiam Kubos lakūnui pa
silikti Amerikoje tremtinio tei
sėmis. Karo vadovybė sako, kad 
radaro ryšys užmegztas su Ku
bos lakūnu, kai jis pasiekė JAV 
pakraščius ir paklausė, kur jis 
galėtų nusileisti.

— “Minties” leidykla Vilniu
je išleido Z. Kondrato parašytą 
knygelę “Pirmasis lietuvių skri
dimas per Atlantą”. Leidyklos 
pranešime knygelė apibūdina
ma, “kaip “pirmas kuklus ban
dymas tarybiniais metais nu
šviesti Dariaus ir Girėno kelią į 
oro erdves. Joje taip pat mė
ginama išaiškinti šiurpios ka
tastrofos priežastis”. (E)

Valstybės departamentas pa
informavo Čekoslovakijos am
basadą Washingtone ir paprašė, 
kad ambasada praneštų Kubos 
autoritetams, kad lėktuvas jiems 
grąžinamas. Sovietinis Mig-17 
turi savo apačioje dviejų colių 
patranką ir du kulkosvaidžius, 
šone išdažytą kūjį su piautuvu 
ir Kubos vėliavikės spalvas uo
degoj.

Kubos lėktuvai atskrendant, 
prezidento R. Nixono lėktuvas 
Homestead aerodrome buvo bai
giamas paruošti prezidentui 
grįžti į Washingtoną.

Paklaustas, ar kariniai lėk
tuvai nebuvo pasiųsti į orą Ku
bos lėktuvai numušti, aviacijos 
karininkas paaiškino, kad Mig- 
17 buvo pastebėtas dar už 90 
mylių ir jau darė prisirengimus 
nutūpti. “Lėktuvo, kurs atskren
da ratais žemyn, pasiruošęs nu
tūpti, niekas nemuša”, atsakė 
karininkas.

Vietnamo našlė 
gavo grynais

SAIGONAS. — JAV vyriau
sybė išmokėjo našlei Pham 
Kin Lien $6,472 grynais pini
gais kaip kompensaciją už jos 
dingusį vyrą Thai Khan Chu- 
yen, dėl kurio mirties ji apkal
tino aštuonis Amerikos “žalio
sios Beretės” kariškius, tvirtin
dama kad šie jos vyrą nužudę 
kaip dvipusį šnipą. Byla, kuri 
prieš šiuos karius buvo užvesta 
rugpiūčio 23 dieną, buvo praei
tą savaitę panaikinta.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Egiptiečiai giriasi, kad jų 

daliniui pavyko persikelti per 
Nilą, sunaikinti 2 Izraelio tan
kus ir laimingai grįžti atgal. 
Egiptiečiai tvirtina, kad pana
šūs įsiveržimai į Izraelio kontro
liuojamą sritį kasdien dažnės.

♦ Izraelio karo vadovybė 
tvirtina, kad persikėlę Egipto 
kariai pateko į spąstus, žydai 
leido jiems nužingsniuoti toliau 
nuo Nilo pakrantės, juos apsu
po ir išnaikino. Pabėgo tiktai 
prie pat vandens pasilikę egip
tiečiai.

♦ Illinois gubernatorius Ogil
vie tvirtina, kad bus pataisy
tos 600 mylios greitkelio. Taip 
pat bus pataisytas 71 Illinois 
tiltas. Kelių taisymui planuo
jama išleisti 42 milijonai dole
rių.

♦ Jeruzalėje prasidėjo austra- 
liečio Michael Rohan byla dėl Al 
Aksa maldyklos padegimo. Izra
elio ir užsienio žurnalistai gali 
sekti teismo eigą. Policijos pa
reigūnas perskaitė Rohano pa
darytus pareiškimus suėmimo 

dieną.
♦ Pietų Vietnamo preziden

tas Thieu pareiškė, kad Vietna
mas yra pasiryžęs perimti ko
vos vadovybę prieš komunistus, 
bet jis reikalauja iš Amerikos 
pačių moderniškiausių ginklų. 
Prezidentas Thieu apgailestau
ja, kad Amerikos vidaus nesuti
kimai privertė amerikiečius at
šaukti savo karius iš Vietnamo.

♦ šveicarai įsakė Izraelio atta
che išvažiuoti. Jis rengėsi nu
pirkti prancūzų naujo lėktuvo 
planus.

Per 10 metą būsim 
galingiausi

HONG KONGAS. — Komu
nistinė Kinija per vieną dešimt
metį gali pasivyti ir pralenkti 
Jungtines Valstybes ir Rusiją 
branduolinių ginklų ir vairuo
jamų sviedinių gamyboje, — 
pasigyrė Pekino radijas.

“Kinija susprogdino vandeni
linę bombą tik vieniems metams 
praėjus po pirmosios atominės 
bombos išsprogdinimo, kai tą 
patį padaryti Jungtinėms Vals-. 
tybėms truko septyni, o Rusi
jai keturi metai”, pacitavo Pe
kino radijas oficialaus kinų žur
nalo “Raudonosios Vėliavos” pa
sigyrimą.

Vakarų mokslininkai tvirtina 
tačiau, kad tarp šių dviejų bom
bų išsprogdinimo kiniečiams 
truko 32 mėnesiai, o ne dvylika.

Kinijos žinių agentūros ži
niomis, prejeras Chou En-lai sa
vo kalboje atsišaukęs į Azijos, 
Afrikos ir Pietų Amerikos žmo
nes, kviesdamas “vienybėn prieš 

subversyvinę imperializmo vei
klą”.

Kanadoje gaudo 
juodas panteras

OTTAWA, Kanada. — Ka
nados raitoji policija (RCMP) 
pranešė, kad kartu su miesto 
policija padariusi kratas, ji ra
do ir sukonfiskavo kiekį plasti
kinių bombų, dūminių bombų, 
plastikinės sprogstamos me
džiagos, du nutrumpintais vamz
džiais šautuvus ir didelį kiekį 
amunicijos, be to, apsčiai “juo
dųjų panterų” ir “maoistų” li
teratūros.

Ryšium su radiniu ieškomi 
trys juodieji panteros: Robert 
Jerry Bruce, kurio ieško JAV 
FBI, kaltinant žmogaus pagro
bimu ir pasikėsinimu nužudyti, 
ir Nathaniel Walter, 23, bei Mer
rill Harvey, 23, kuriuos FBI taip 
pat gaudo kulkosvaidžių pirki
mo byloje.

Kanados RCMP žiniomis, 
Bruce yra Juodosios Panteros 
partijos Chicagos vakarinės da
lies skyriaus pirmininkas; kiti 
du esą tos partijos pareigūnai.

Kinijos spaudos agentūra, pasaulyje 
pasklidus gandui, kad Mao Tse Tun- 
gas serga, pradėjo siuntinėti daugiau 
jo fotografijy. Šioje —- jis matomas 
balsavimo metu, komunistu partijos 

suvažiavime.

LIETUVIAI TURI SEKTI NAUJUS
VOKIEČIU UŽSIMOJIMUS

Gromyko bando išaiškinti, kokias nuolaidas 
Willy Brandt yra pasiryžęs daryti

BONA, Vokietija. — Willy Brandt, dabartinis Vakarų Vo
kietijos užsienio reikalų ministeris ir būsimas Vokietijos kanc
leris yra pasiryžęs pradėti taikos derybas su sovietų valdžia. 
Brandt dar nepaskirtas Vokietijos kancleriu, bet įtakingi vokiečių 
socialdemokratų partijos vadai tvirtina, kad svarbiausias naujo 
kanclerio politinis uždavinys bus siekti taikos rytų Europoje. 
Willy Brandt jau yra susitaręs su nepriklausomais demokratais 
ir turi pakankamą balsų skaičių naujai vyriausybei sudaryti.

Mažiau reikalaus 
paramos iš Amerikos 

WASHINGTONAS. — Pietų 
Vietnamo prezidentas Nguyen 
Ky pareiškė, kad nuo 1970 me
tų pabaigos Jungtinių Valstybių 
kariuomenės vaidmuo Vietna
mo kare bus baigtas. Jis pridū
rė, kad tatai būtų galėję įvyk
ti daug anksčiau, jei jo paties 
pastangas dar 1965 metais pa
vesti karo pareigą patiems viet
namiečiams nebūtų sutrukdžiu
si opozicija, ypatingai iš J. A. V. 
ambasadoriaus Saigone generolo 
Maxwell Tayloro pusės.

Pasikalbėjime su U. S. News 
& World Report žurnalu Ky 
pasakė, kad jo įsitikinimu JAV 
kariuomenės atitraukimą iš Viet
namo galima būtų padauginti. 
“Kai kurie stebėtojai, kurie pri
sibijodavo, jog perleidus pozi
cijas pietiniams vietnamiečiams 
jas beregint priešas užimtų, da
bar turės savo nuomonę pakeis
ti. Nė vieno atsitikimo nebuvo, 
kad jų baimės pasitvirtintų”, 
užtikrino Ky.

SAIGONAS. — Pietų Viet
namas žada ateinančių metų ga
le perimti iš amerikiečių be
veik visą karo vedimą ir kitas 
pareigas”. Mes, vietnamiečiai, 
esame pasiryžę 1970 metais per
imti iš amerikiečių visą kovų 
darbą”, pareiškė Nguyen Van 
Thieu. “Mes norime sumažinti 
sąjungininkams naštą. Aš no
riu dar kartą patvirtinti, kad 
mes esame pasiryžę diskutuoti 
su antrąja puse bet kokias pro
blemas, įskaitant ir karo pa
liaubas”.

Moterys jūrininkės
OSLAS, Norvegija. — Skan

dinavijos moterys vis labiau su
sižavi jūra. Vien tik Norvegi
jos laivuose dirba apie 5,000 mo
terų. Jos daugiausia samdomos 
kaipo kambarinės ir šeiminin
kės. Kai kurios jų dirba kaipo 
radijo operatorės.

Amerikos ir Anglijos laivuose 
dirbančių moterų skaičius yra 
labai mažas.

Dešinieji prieš 
kairiuosius

NEW YORKAS. — Susiorga
nizavusi nauja dešiniųjų jauni
mo organizacija, pasivadinusi 
Tautinio Jaunimo Sąjunga (Na
tional Youth Alliance), paskel
bė savo programą,, “kovoti prieš 
SDS (kairiųjų “Studentų už De
mokratinę’ ’visuomenę”) 'orga
nizaciją, narkotikus, “juodąją 
jėgą” ir kitas problemas uni
versitetuose”.

Pirmininkas, buvęs John Birch 
draugijos pareigūnas, paaiški
no, kad jo sąjunga yra sufor
muota iš Wallace rėmėjų ir tu-

WILLY BRANDT

Ne vien Vokietijoj, bet ir ki
tuose vakarų Europos kraštuo
se veikiantieji sovietų diploma
tai yra labai susidomėję ga
lima nauja politikos kryptimi 
rytų Europoj. Jeigu naujai Vo
kietijos vyriausybei pavyktų su
sitarti su Maskva dėl galimos 
Vokietijos ir Sovietų Sąjungos 
taikos sąlygų, tai žymiai pasi
keistų visos rytų Europos poli
tiniai santykiai. Willy Brandt 
turėjo progos išdėstyti sovietų 
valdžiai savo užsienio politikos 
planus, kai jis New Yorke buvo 
susitikęs su sovietų užsienio mi- 
nisteriu Andrei Gromyko.

Jeigu naujam Vokietijos kanc
leriui pavyktų susitarti su Mas
kva pagrindiniais taikos reika
lais, tai pirmon eilėn jis turės 
pasižadėti tartis su dabartine 
rytų Vokietijos valdžia. Iki šio 
meto Bonos vyriausybės Ul
brichto valdžią skaitė ne vokie
čių valdžia, bet okupanto pri
mesta kvislingine valdžia. Jei
gu rytų Vokietijoje būtų komu
nistų dauguma ir ten būtų pra
vesti laisvi rinkimai, tai patys 
komunistai Ulbrichto premjeru 
nebūtų išrinkę. Visiems aišku, 
kad Ulbrichtas yra rytų vokie
čiams primestas kvislingas. Tą 
labai gerai žino ir apdairus Wil
ly Brandt, bet jis vis dėlto pa
siryžęs tartis su Ulbrichtu ir 
jo paskirtais atstovais.

Willy Brandt turės būti pasiry
žęs tartis su Lenkija dėl pokari
nių Vokietijos ir Lenkijos sie
nų, turės tartis su Čekoslovaki
ja ir pripažinti kitas sovietų nu
statytas sienas rytų Europos 
valstybėms. Susitaręs su rytų 
Vokietijos Ulbrichto valdžia, jis 
turės su rusais rasti bendrą 
kalbą ir dėl okupuotos Lietuvos.

Lietuviai privalo labai atidžiai 
sekti kiekvieną būsimo Vokie
tijos kanclerio politinį žingsnį, 
kad jis nepadarytų sovietų val
džiai kokių nuolaidų Lietuvos 
sąskaiton. Veiksniai privalės 
sutartinai veikti, kad nebūtų 
padarytas lietuvių tautą skriau
džiantis žingsnis.

ri tikslą “išnaikinti SRS, jėga 
pašalinti iš universitetų narko
tikų platintojus ir neutralizuoti 
juodąją jėgą”.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIME
Kūno, prote ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

KOJOS VENOSE KREŠULIŲ APSISAUGOJIMAS 
IR GYDYMASVisi galimai anksčiau kelkimės iš lovos — mažiau krešulių kojų venose turėsime. Mediciniška tiesaTiek giliose, tiek paviršutinėse kojos venose atsiradusį krešulį vadiname trombozu. Kai prie krešulio prisideda uždegimas, tai šitokią negerovę medicina pavadina — thrombophebi- tis. Gydymas tokio krešulio skiriasi atsižvelgiant į tai, kuriose venose jis atsiranda: paviršutinėse ar giliose venose. Įsidėmėkime paviršutinėse venose atsiradusio kraujo krešulio (Superficial thrombophlebitis) gydymą : 1. Negulėti, bet vaikščioti. 2. Nestovėti ir nesėdėti vienoj vietoj, nuolat judėti — kaip galima ilgiau taip elgtis. 3. Lovos kojagalis turi būti pakeltas 6-18 inčių. Tai atsiekiama padedant knygas ar kaladėles po užpakalinėm lovos kojom. 4. Sergantysis turi nešioti gerai aptempiančias elastiškas kojines. Pastarosios geriau už elas- tiškus bintus, nes šiuos reikia mokėt teisingai užvynioti. 4. Paviršutinėms venoms krešuliu užsikimšus, nevartojama prieš kre- kėjimą vaistai (anticoagulents). 5. Kaip naujausia priemonė vartojamas vaistas phenylbutazone (vaistinėse tas vaistas vadinasi butazolidin) prie staigaus paviršutinio tromboflebito. Duodamas 600 mg. per dieną keliose dozėse per pirmas 2-3 dienas. Toliau duodama to vaisto 300 mg. per dieną. Pagerėjimą pacientai turi pajusti 5-7 dienas. Rečiau per pirmas jie tai pa-

junta dešimtoj dienoj. Pagerėjimas pastebimus sumažėjus blauzdoje skausmams ir sutinimui. Jei pasitaikys tokie reti atvejai, kad didelės venos paliks ilgesniam laikui skausmingos, prisieis jas gydyti chirurgiškai. Tada reikės kreiptis į chirurgą venų išpiovimui.
Giliųjų venų trombozių gydy
mas skirtingas nuo paviršutiniųUžsikimšus giliosiom venom kraujo krešuliu (deep-vein, deep - vein thrombophilebitis), pacientas turi gultis ligoninėn ir ten gauti prieš krešėjimą vaistus. Duodama anticoagulantai: heparin į veną po 75-100 mg., kas šešios valandos. Po keleto dienų, pradedama duoti tabletėmis dicumarol ar coumadin. Visą laiką sekamas paciento kraujo krešamumas, atliekant sekančius tyrimus: abu ar vieną iš šių — Lee-White clotting times ar prothrombin times.Kai kurie specialistai pataria ir šitais atvejais anksti pradėt vaikščioti. Bet daug geriau bus, jei pradės toks pacientas vaikščioti tik tada, kai nurims kojoje skausmai ir atsileis kojos tinimas. Atsimintina kiekvienam pacientui auksinė taisyklė gavus giliųjų venų kojoje trombozę: turi gulėti lovoj su iškelta, kaip anksčiau minėta, koja, arba labai daug vaikščioti, tik jokiu būdu nesėdėti. Visą

Istorinio lietuviams įvykio dalyviai: pirmą kartą Amerikos lietuviu gyvavime po atvi
ru dangum Marquette Parke Alvudo Vaiky Teatro — suaugusiy padalinio suvaidin

tas S. Čiurlionienės "Kuprotas Oželis".Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

dėl švento ANTANO
GIMNAZIJOS ATIDARYMOAmerikos Lietuvių Bendruomenės valdyba skatina pranciškonus atidaryti šv. Antano gimnaziją. Atidarymas būtų galimas, jei gimnazija pastoviai turėtų bent 100 lietuvių moki- lyno rytą. Berlyne yra galingas'™!, kurių tėvai už mokslą ir iš- JAV kariuomenės dalinys, ku- laikymą mokėtų 1,000 dol. me- ris taip pat labai atidžiai seka tams. Tai pagrindinė sąlyga, ne tik temstantį, bet ir auštantį Iki gruodžio 15 d. prašoma Berlyną.Atsukau radiją įprastu pap-j 1970 metų rudenį leisti savo ročiu, kad galėčiau patirti pa- sūnus į šv. Antano gimnaziją.

damas gatvėmis pravažiuojančius vokiečius ir besvajodamas apie nelemtą dabartį ir gražią ateitį, nepajutau, kad atėjo 7 valanda. Nusiprausiau, apsirengiau ir nuėjau pusryčių.
Amerikos karo jėgosPasirodo, kad ne aš vienas budėjau ir sekiau auštantį Ber- j

atsiliepti tėvus, kurie norėtų

Klau- 
puo-

Visi vaikučiai buvo panašiai užimti ir praėjusioje Naujienų išvykoje: 
nas — akt. Alfas Brinką rikiuoja vaikus iškilmingai eisenai. Vaikai 

šiasi kaukėmis. Nuotrauka M. Nagio

laiką, net ir lovoj gulint, reikia dėvėti elastiškas kojines.Iš vaistų — tas pats butazo- lidin, tokiu pat būdu kaip anksčiau minėta, duodamas ir giliųjų venų tromboflebito susilaukus. Kviečiamas chirurgas visais tais atvejais, kai ima vystytis sekančios komplikacijos: 1. pasikartojantis flebitas (recurrent phlebitis), 2. maži krešuliai plaučiuose (minor pulmonary emboli), 3. nuolat didėjąs krešulys, iššaukiąs širdies plakimą, ligonio neramumą ir jame karštį. Yra dabar šitaip manančių chirurgų: geriausias giliųjų kojų venų trombozės gydymas yra pertraukimas kojos venos (femoral vein) ir ankstybas vaikščiojimas.
Apsisaugojimas nuo kojų 

venų trombozėsReikia anksti pradėti vaikščioti po operacijos ir po pagimdymo kūdikio. Tai priešinga tiesa senai netiesai, taip giliai žmonių galvosna įstrigusiai. Seniau žmonės manė, kad po operacijos reikia ilgai gulėti. Tas padažnindavo kojose krešulių atsiradimą. Ankstyvas vaikščiojimas po operacijos ir po gimdymo sumažino tromboflebitų skaičių.Nepamirština daryti gimnastika — judinti visus kūno, ypač kojų sąnarius, visiems iš lovos nesikeliantiems pacientams. Tokia elgsena sumažins venose krešulių atsiradimą. Atsiminkime kiekvienas, kad bet kuris pacientas, jei jis guli ilgiau kaip penkias dienas lovoje, turi turėti ties kojų galais lentą ir mažiausia tūkstantį kartų per dieną į tą, lentą spirtis gulint lovoje.Nepamirštinas ir gilus alsavimas kartkartėmis. Dar reikia dažnai lovoje vartytis. Kojų pakėlimas ir jų susukimas irgi pa-

ŠIŲ DIENŲ EUROPOS NUOTAIKOS
Rašo Dan Kuraitis

V. paprastai didelio noro valdyti pasaulį, šiandien jie turi kentėti. Berlyne vokiečiai žino, kad čia pat, kitoje Branden-Kultūringų vokiečių ligaKaip kaizeris, taip Hitleris ir didelė daugybė vokiečių bu- burgo vartų pusėje, gyvena jų vo įsitikinę, kad jie galės užvaldyti visą pasaulį ir primesti žmonėms vokišką tvarką ir vokišką “kultūrą”. Jie bandę visą pasaulį įtikinti, kad vokiečiai yra pranašesni už kitų tautų žmones. Jie įsivaizdavo, kad jie protingesni, kultūringesni, gudresni ir, svarbiausia, galingesni.Vokiečiai bandė kitus įtikinti, kad jų kultūra yra pati geriausioji ir aukščiausioji. Tai dar nebūtų buvę taip bloga. Bet didžiausia klaida buvo, kad jie patys tokiomis mintimis patikėjo. Kažkur skaičiau, jog tai yra pirmas žingsnis į pamišimą, kai žmogus įsitikina, kad jis yra pats geriausias ir protingiausias. Kol vokiečiai kitus įtikinėjo, kad jie yra Tingiausioji” tauta, “good selsmanship”. turn pavadinti geru mu, pasitikėjimu, “kultūros” plėtiniu. Bet kai jie patys patikėjo tokiu savo tautiečių pranašumu, tai jau buvo pirmas pamišimo pažymys.Šia vokiečių liga užsikrėtė ir pranašesnieji rusų tautos atstovai. Rusų generolai seniai ja serga, bet liga plečiasi ir į kitus visuomenės sluoksnius.Šiandien didelė vokiečių dauguma įsitikino, kad visi tie didžiavokiečių ir nacių vadai labai smarkiai klydo. Dėl ne-

broliai ir giminės, kurių jie negali aplankyti. Jie negali atvykti į vakarų Berlyną. Vakaru Berlvno - vokiečiai negali nuvykti į rytus, lygiai kaip ir | dien visi mes negalime aplankyti netl vokįečiai žino,

“kultū- tai buvo Tai galė- patriotiz- vokiškos

Gavę atsakymus, pranciškonai tuojau svarstys gimnazijos atidarymo klausimą. Sprendimas priklausys nuo suinteresuotų lietuvių tėvų skaičiaus. Jeigu bus nutarta ti, tada bus registracija, gimnazijos rašyti: Rev. Rector, St. Anthony’s High School, Kennebunkport, Maine 04046.

čias naujausias žinias. Tuojau paaiškėjo, kad galingos Berlyno stotys leidžia ir Amerikos karių muziką. Berlyne yra graži “Just Music” radijo valanda. Be Amerikos himno ir populiarių Amerikos dainų , tą valandą gali užgirsti tikrai gražios amerikiečių muzikos.Amerikoje mes nekreipiame tokio didelio dėmesio į savą muziką, bet kai esi tarp svetimųjų , tai širdžiai ir ausiai labai malonu klausytis savo muzikos ir dainų.Negausus, bet galingas h’ pavyzdingas Amerikos karo [Berlyne dalinys Berlyne yra didelė pa-'garnizonas būtų atšauktas, guoda ne vien vokiečiams, bet i Pavalgęs lir visai vakarų Europai., Šian-’sočius pusryčius,

gimnaziją atidary- priimama mokinių Visais šv. Antano reikalais prašoma
barbaro. Vokiečiai sutinka tenkinti visus amerikiečių reikalavimus, bet jie nenori, kad 

i esantis amerikiečių
savo kapų Lietuvoje. Man buvo padaryta išimtis, bet aš turėjau nepaprastai brangiai už tą išimtį mokėti. Apie tai viską papasakojau paskutinėje savo knygoje “Magiškuoju kilimu į Vilnių” (Naujienos, $3. 00).Esu tikras, kad rytų Berlyno gyventojai naktimis sapnuoja, o prabudusieji svajoja, kad netolimoje ateityje ateis diena, kada jie kartu su kitomis rytų Europos tautomis susipras, atsikratys komunistinės vergijos ir prisidės prie progreso, kuriuo žengia visa protingoji ir laisvoji žmonija.Pro viešbučio langą besek -

skaniai paruoštus išėjau pasi- ‘aukštos kultūros” dairyti po man pažįstamą seną _______________ , kad tiktai tas Berlyną.garnizonas gina juos nuo rytų! (Bus daugiau)
Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄAlekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbūs. 664 psl. Kietais viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos bažnyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografijos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, bankai ir kt.Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money Orderį
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS vardu ir pasiųsti:
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

Chicago Savings 
and Loan Association

ED

Ant visų knygeliu 
sąskaity

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas

■ trys mėnesiai.

* Certifikaty sąskaitos

Q Certifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti $5,000. Pelnas mokamas kas trys mėnesiai.
ŠTAI NARIAMS

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

TEIKIAMAS MŪSŲ PIL 4AS PATARNAVIMAS:
• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

, deda apsisaugoti nuo kojose kre- . šulių. Profilaktiškas prieš krešėjimą vaistų naudojimas (anticoagulants) vis dar tebediskutuojamas. Jei nutariama vartoti profiliktiškai prieš krešulius vaistus (anticuagulants), tai dažnai reikia tikrinti hemoglobiną ir taip vadinamą hema- tikritą, supakuotų raudonųjų kraujo kūnelių tūrį. Tada lengviau susekamas prasidėjęs virškinamajame kanale kraujavimas, dėl minėtų vaistų perdozavimo. Tai patikimesnis būdas susekimui kraujavimo viduriuose, negu kraujo tyrimas išmatose.Išvada. Gydytojo globoje reikia gydytis kojų venų trombozę. Judėjimas yra labai gera priemonė tiek apsisaugojimui nuo krešulių kojų venose, tiek gydymuisi nuo tos negerovės. Atsisakykime senų prietarų apie perilgą gulėjimą lovoj ir nesi- vartymą po gimdymo.Pasiskaityti. Patient Care, July 1969.

A message to those 
Americans who don’t 
happen to think 
the land of milk and 
honey is going all sour

Chicago Savings and Loan Assn
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575

Take stock in America
Buy US. Savings Bonds & Freedom Shares

Our country is in a strange mood 
these days.

Uncertainty surrounds us.
So what can you do about it?
WeD, first of all, maybe you 

should take a long, hard look at 
this country of ours. Maybe we 
should look at our healthy side as 
well as our ills.

And maybe, just maybe, you’ll 
find we’re not all that bad.

Sure we have our problems. 
And they’re not going to go away 
if you just stand along the side
lines as a spectator.

But they might start to go away 
if you seriously want to do some
thing for your country.

A U.S. Savings Bond is one 
way. Let’s say you fork over 
*18.75 of your hard-earned JF 2' 
cash Through a Payroll 
Savings Plan where you 
work, or at your bank.
That will give you

a Bond that’s worth 
*25.00 in just 7 years. 
If you did that every 
month you’d stash 
away quite a nest egg 
for yourself

And so would your country.
Your country would be economi

cally stronger to find remedies for 
some of the headaches we have. 
While it’s preserving something 
called freedom.

Something that’s hard to appre
ciate. Until you lose it

Savings Bonds now have a new 
high interest rate of 4}4%. And 
buying them gives you the privilege 
of also buying the even higher 
į interest 5% Freedom Shares 

in combination.
A However you look at it, it 
xW simply makes a lot of sense

..... ..........to invest in your country.
After all, it’s the only 
country you’ve got.

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

SKAITYK PATS IR PARAGINIKITUS SKAITYTINAUJIENAS 1739 So. Halsted Street

NAUJIENOS
Chicago, Ill. 60608
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APLINK MICHIGAN^ PER 5 DIENAS
5

Kaip indėnai išskerdė britų įgulą Michilimackinac forte
(Iš pirklio Alexander Henry užrašu)

Kad ir trumpa tėra baltojo 
žmogaus Naujajame Pasaulyje 
istorija, bet ji yra gana nuoty
kinga ir valandomis buvo net 
žiauriai kruvina, kaip parodo ir 
čia aprašomoji kraujo pirtis, 
įvykusi 1763 metų birželio 2 d.

Skerdynės Michilimackinac 
forte aprašytojas, pats savo aki
mis matęs ir tik per plauką ne
sumokėjęs nuosavu skalpu, ang
lų pirklys Aleksandras Henry, 
gimęs 1739 metais New Jersey, 
nuo 20 metų amžiaus pradėjo 
verstis prekyba, sekdamas pas
kui britų gen. Amhersto kariuo
menę, parūpindamas jai tiek- 
menų ir reikmenų. Reikia ma
nyti, kad tos rūšies prekyba bu
vo gana pelninga, nes Henry ne
užilgo iškilo kaip žymus pirklys. 
Tais metais plačiai vyko Pran
cūzijos ir Didžiosios Britanijos 
varžybos, kas pataps galutinu 
Naujojo Pasaulio valdovu. Nors 
Prancūzija jau buvo geroje pu
sėje Naujojo Pasaulio įsigalėju
si, bet neturėdama savo jėgų 
naujajai imperijai apstatyti, tu
rėjo žymiai pasikliauti čiabu
viais indėnais, ypač garsiąja še
šių Tautų Federacija, apjungu
sią šešias indėnų gentis aplin
kui Ontario ežerą. Didžioji Brita
nija jau tuomet dėjosi pasaulio 
valdove (Rule Brittania) ir tu
rėdama savo neribotas kolonijas 
Naujajame Pasaulyje, negalėjo 
ilgai pakęsti rimtos konkurenci
jos savo pašonėj. Karas tarp an
glų ir prancūzų prasidėjo 1754 m.

Didžiajai Britanijai gavus iš 
prancūzų keletą labai skaudžių 
smūgių, britų parlamentas nu
tarė, kad pirmoje eilėje reikia 
iš prancūzų atimti Kanadą ir 
tam uždaviniui atlikti išsiuntė 
generolą James Wolfe, kurs 1759 
metais paėmė tvirčiausią pran
cūzų Kvebeko tvirtovę ir lemia
mai sumušė prancūzus Abraomo 
laukuose, o 1750 m. anglams 
atėmus iš prancūzų Montrealį, 
visą Šv. Lauryno upyno ir Di

džiųjų Ežerų vandens susisieki
mo sistema pateko anglų kon
trolėm Tuo būdu pirklys Alek
sandras Henry atsirado savo 
bizniui pelningame Michilimac
kinac forte prie sąsiaurio tarp 
Hurono ir Michigano ežerų.

Tačiau nors prancūzai Kana
doje kapituliavo, bet jų sąjun
gininkai indėnai ne tik nekapi
tuliavo, bet pradėjo savomis jė
gomis prieš britus kariauti. Ot- 
tavos indėnų vadas Pontiakas 
(Pontiac), įsitikinęs, kad bri
tai indėnus blogiau traktuoja 
negu anksčiau traktavo pran
cūzai, 1762 metais suorganiza
vo indėnų genčių (kilčių) są
jungą nuo Didžiųjų Ežerų iki 
pat Meksikos įlankos tikslu su
naikinti britus ir neleisti jiems 
skverbtis per Allegheny kalnus 
į vakarų pusę. Sekančiais 1763 
metais Pontiako vadovaujamos 
indėnų jėgos pradėjo visuotinį 
puolimą prieš britų fortus. Mi
chilimackinac fortą paimti bu
vo pavesta čipavams.

Seka Aleksandro Henry pa
sakojimas.

Skerdynė
Rytas buvo apsiniaukęs. Vie

nas čipavas atėjo man pasakyti, 
kad jo tauta nori su kita indėnų 
tauta — sakais (Sace arba Sa- 
akies) už didelį prizą sulošti bag- 
gatiway žaidynes. Jis pakvie
tė mane būti tų žaidynių liudi
ninku, pridurdamas, kad tenai 
bus ir komendantas, kurs žadė
jo dėti užstatą (“betinti”) čipa- 
vų pusėje. Su ta informacija aš 
nuėjau pas komendantą ir su 
juo trumpai pasikalbėjau, pa
reikšdamas, kad tie indėnai gal 
būt turi kokių tamsių tikslų, 
tačiau komendantas į mano įta
rimus tik nusišypsojo.

Baggatiway žaidimas, kanadiš- 
kai vadinamas le jeu de la crosse, 
yra žaidžiamas kamuoliu ir brū
kliu. Brūklys yra apie 5 pėdų 
ilgumo, palenktas ir baigiasi sa

Michilimackinac forto didieji vartai ir kairėje prancūzu prekybos namas, prie kuriu 1763 m. birželio 2 d. prasidė
jo indėnu sukilimas prieš anglus prie Michigano ežero.

SOVIETŲ ENKAVEDE
NUODIJA KALINIUS
Paryžius (DP). Ukrainiečių 

TIkrainskie Siowo” praneši
mu, politiniai kaliniai ukrai
niečiai Michailo Goryn, Ivan 
Kandyba ir Lev Lukijanenko, 
kurie yra nuleisti ilgiems me
lams sovietų kalėjimo už pro

HIGH RATES
4.75 % 5.25 %

Per annum or Per annum ©n
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

votiška raketa, panašia į tenisui 
žaisti raketą. Gerokame atstu
me nuo vienas kito į žemę yra 
sukalami stulpai. Abidvi žai
džiančios šalys stovi prie savo 
stulpo ir kamuolį sviedžia į prie
šininku stulpą, žaidimo pra
džioje kamuolys yra padedamas 
pačiame viduryje ir kiekviena 
partija stengiasi kamuolį nu
sviesti toliau nuo savo stulpo ar
čiau prie “priešų” stulpo.

Tas indėnų baggatiway žaidi
mas yra atliekamas su didžiau
siu triukšmu, alasu ir smurtu. 
Rungtynių įkarštyje, jei nėra 
galimybės kamuolį mesti tie
sia linija prie priešininkų stul
po, jis yra metamas bet kurion 
pusėn, kad tik tolyn nuo savo 
stulpo. Kamuolį įkandin veja
si abidvi grupės, norėdamos 
viena iš antros paveržti. Tai bu
vo čipavu sukta ir gudriai ap
galvota strategema kamuolį per 
staketą įmetus didžiausiame bū
ryje pro vartus į fortą patekti. 
Kas dar indėnams pagelbėjo, tai 
drauge su vyrais atėjusios jų 
bobos, kurios po savo ilgais rū
bais atsinešė paslėptus peilius 
ir kirvukus ir stovėdamos prie 
forto vartų prabėgantiems vy
rams juos išdalino...

“Aš pats nėjau žiūrėti tų žai
dynių, kurios turėjo prasidėti 
prie forto iš lauko pusės. Ka
dangi kitai dienai buvo ruošia
ma valtis (canoe) išplaukti į 
Montrealį, aš buvau užimtas laiš
kų draugams rašymu. Net kai 
mano bičiulis pirklys Tracy už
ėjo pasakyti, kad iš Detroito at
plaukė valtis ir pakvietė eiti 
drauge su juo į paplūdimį pasi
teirauti naujienų, aš atsiprašęs 
pasilikau laiškus baigti, priža
dėdamas pasekti jį už kelių mi
nučių. Mr. Tracy dar nebuvo

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

nuėjęs poros dešimtų žingsnių 
nuo mano durų, kai aš išgirdau 
indėnų karinį rinksmą ir ne
paprastą triukšmą.

Skubiai priėjęs prie lango pa
mačiau būrį indėnų forto vi
duje įniršusiai bekapojant ir be- 
skalpuojant (belupant odą su 
plaukais nuo galvų) kiekvieną 
pagautą anglą. Ypač ryškiai 
mačiau leitenanto Jemette li
kimą.

Savo kambaryje turėjau pauk
ščiams medžioti šratais uždary
tą šautuvą ,kurį pasistvėręs ke
letą minučių laikiau rankose, 
laukdamas kol išgirsiu būgnų 
gandą, šaukiantį prie ginklo. 
Tuo trumpu baisiu momentu 
pamačiau kaip keli mano tau
tiečiai krito, o kai kurie kiti dra
skėsi indėnų keliais priklaupti 
ir kol dar gyvi skalpuojami.

Pagaliau nesulaukdamas gan
do ir nusivylęs besulaukti pasi
priešinimo priešui, taip pat ma
tydamas, kad mano vieno pa
sipriešinimas keturiems šim
tams indėnų būtų be prasmės, 
žinojau kad vienintelė išeitis 
kogreičiausiai slėptis. Skerdy- 
nei šėlstant mačiau, kaip dauge
lis kanadiečių forto gyventojų 
ramiai sau žiūrėjo, nei jie indė
nams nei indėnai jiems nieko 
nedarė. Sumečiau ieškotis išsi
gelbėjimo jų namuose.

Tarp mano namo užpakalinių 
durų ir mano artimiausio kai
myno Charles Langlade namo 
buvo tik žema tvora, kurią aš 
lengvai perlipau.

Įėjęs vidun radau visą šeimą 
susirinkusią prie lango ir be
žiūrinčią į priešais juos vyks
tančią kruviną sceną. Nieko ne
laukęs kreipiausi į Mr. Langlade, 
prašydamas mane kur nors sau
giai paslėpti, kol ši afera pasi
baigs; tai būtų geradarystė, ku
ri galbūt išgelbėtų mane nuo vi
suotinės skerdynės. Bet man be
kalbant Mr. Langlade į mane 
pažiūrėjęs vėl nusisuko į lan
gą patraukdamas pečiais ir duo
damas suprasti, kad jis nieko 
dėl manęs negali padaryti: “Que 
voudriez-vous que j’en ferais?” 
(Ką tamsta nori, kad aš pada
ryčiau?).

Tai buvo desperacijos mo
mentas, bet tuo metu prie ma

nęs priėjo Langlade vergė, Pa- 
ni genties indėnų moteris, ir 
pamojo, kad eičiau paskui ją. 
Ji mane privedė prie durų, pa
rodė, kad eičiau ir pasakė, kad 
pro jas aš galėsiu palipti į pa
stogę ir pasislėpti. Aš su džiaug
smu jos paklausiau ir ji paseku
si mane iki pačios pastogės du
rų, man įėjus duris uždarė ir 
užrakino, raktą pasiimdama su 
savim.

Gavęs slėptuvę, jei slėptuvę 
ją buvo galima vadinti, aš no
rėjau žinoti, kas vyksta lauke. 
Per vieną plyšį, pro kurį gerai 
matėsi forto sritis, pamačiau 
šlykščiausią, biauriausią barba
rų nugalėtojų triumfą. Negy
vieji buvo skalpuojami ir kapo
jami i dalis; mirštantieji raitė
si ir klykė nepasotinamų peilių 
ir tomahavkų (kirvukų) mėsi
nėj ami; iš kai kurių perskrostų 
kūnų tie mėsininkai gėrė krau
ją, pasisemdami rieškutėmis, 
šūkaudami ir džiūgaudami savo 
laimėjimu apsvaigę. Aš buvau 
sukrėstas ne vien to pasibai
sėtino vaizdo, bet ir baimės. Kan
čias, kurias čia mačiau, atro
dė, kad pats lygiai pergyvenu. 
Neilgai trukus, kai kiekvienas 
atrastas ir pagautas buvo su
naikintas, I pasigirdo visuotinis 
šūkavimas “Viskas baigta!” 
Tuo pačiu momentu išgirdau in
dėnus įeinant į tą namą, kuria
me aš buvau paslėptas...

Pastogė nuo apatinio kam
bario buvo atskirta tik viena 
paprastų lentų eile, ta pati lu
bos ir grindys. Dėl to galėjau 
aiškiai girdėti, kas vyko apa
čioje. Indėnai vos įėję paklau
sė, ar tame name nėra kokių 
anglų. Langlade atsakė, kad jis 
negali pasakyti, jis pats neži
no, bet patarė kad indėnai patys 
patikrintų ir tai pasakęs atvedė 
juos prie mano pastogės durų...”

Toliau nupasakojęs, kaip indė
nai suėję apžiūrėjo pastogę, bet 
jis buvo tarp senų dėžių ir krep
šių tamsiame kampe įlindęs ir jo 
nepastebėję išėjo. Galite įsivaiz
duoti mano palengvėjimą, pa
stebi Mr. Henry, kurs po to kri
tęs kaip negyvas ir užmigęs, 
kol neįėjusi pati Mrs. Langlade 
ir davusi suprasti, kad jo toli
mesnis čia buvimas yra pavo-

tingas ne tik jam pačiam, bet 
ir jos šeimai.

Antrą kartą grįžę indėnai įtar
dami, kad šiuose namuose turi 
slėptis anglų pirklys, kurio jie 
lavonų tarpe neradę, privertė 
Langlade jį išduoti ir jie Hen
ry suėmė, suraišiojo ir išsive
dė, o kitą dieną drauge su žydu 
pirkliu Ezekieliu Solomonu ir 
dar keliais kitais sumedžiotais 
anglais valtimi išsigabeno į ne
gyvenamą salą ežere iškepti ir 
suėsti, bet kitos indėnų genties 
Ottavų buvo atimti ir pavergti. 
Pagaliau likimo lėmjmu, prie 
stulpo pririštą Henry pastebė
jo vienas jo anksčiau susidrau
gautas indėnas čifas Wenniway 
ir išsipirko kaip sau vergą. Nors 
skaitymas būtų baisiai įdomus, 
bet perdaug ilgas. J. Pr.

(b. d.)

testą prieš Ukrainos pavergimą 
ir rusinimą, atsišaukė į Jung
tinių Tautų Žmogaus Teisių 
Gynimo komisiją, prašydami 
skubiausios intervencijos prieš 
planingą ukrainiečių politinių 
kalinių nuodijimą sovietiniuose 
kalėjimuose ir darbo vergų sto
vyklose.

Goryn, Kandyba ir Lukija
nenko informuoja, kad KGB 
valdininkai į kalinių maistą pri
maišo kažkokių chemikalų, 
kurie sukelia ilgai trunkančius 
skausmus ir kūno silpnėjimą... 
Gelbėdamiesi nuo nuodijimo 
kaliniai atsisako valgyti kalėji
mo maistą, bet ir tas išeina tik 
KGB naudai, nes badaudami 
kaliniai dar greičiau miršta. 
Sovietiniai KGB arba NKVD 
tarnautojai esą apnuodija net 
kaliniams iš giminių siunčia
mus maisto produktus, kurių 
leidžiama gauti tik po du siun
tiniu per ištisus metus.

BERGENAS. — Norvegijos 
policija vis dar neranda dingusios 
amerikietės Joan Tunney Wil
kinson, garsaus boksininko Gene 
Tunney dukters. Ji dingo Ber- 

> gene rugpiūčio 28 d.
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Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Naujosios Zelandijos vienoje saly yra Įrengtas draustinis, kur laiko
mi įvairūs žvėrys ir paukščiai. Didžiausias gyventojas ten yra jūros 

dramblys, kuris įspėja fotografą neiti artyn.

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting
And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today.

Frank Zogas, President

4% %
PASSBOOK SAVINGS 

Paid and Compounded
QUARTERLY

MIDLAND
SAVINGS
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4040 ARCHER AVENUE 
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1*1/ */ &/4 'o
6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 

Paid Quarterly 
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Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...........................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl..................................................    $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl..............................   $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............................... $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai...............................      $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .......................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.....................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ................... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGUOS IMPERIJA.

310 pusi...................................................................   $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ..................................................   $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl.............. ..........................—.............. .................  $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............... $6.00

Šitas knygas galite Įsigyk "Naujlenp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, III. 60608
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS
i*ablished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
n Chicago $18.00 per year, $10.00 per 

jix month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui ..........— $1.50

Kanadoje:
metams ___  $18.00
pusei metų _____________  $10.00
vienam mėnesiui ________  $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday Užsieniuose:
metams ________________  $21.00
pusei metų _____________  $11.00
vienam mėnesiui ________  $2.50

Dienrašio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams ______   $18.00
pusei metų .......__________ $10.00
trims mėnesiams _______  $5.50
vienam mėnesiui ..........  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kitose JAV vietose:
metams ................. $16.00
pusei metų  ......... ............ $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

kyklų atostogų pradžia ir vi-lka, į valdybas niekas nenori 
suomeninė veikla sulėtėja, įgau-ibūti renkamas. Gyvos organi- 
na kitą pobūdį. Vasarai įsis- nizacijos, kokios jos bebūtų, 
maginus, vieni keliauja, kiti'lietuviškame gyvenime dar tu- 
poilsiauja. Jaunimas, ypač or- ri didelės reikšmės. Rudenė-

Pasiskubino pasveikinti
Paskubėsi — žmones pajuokinsi. Tai nuo senų laikų 

labai populiarus rusų posakis, kurio reikšmė yra ta, kad 
žmogui nedera pasiduoti impulsui, atseit, veikti pirmojo 
paskatinimo įtakoje, nes tai gali sukelti žmonėse tik 
juoką.

Kitais žodžiais sakant, impulsyvus veikimas yra ne
apgalvotas veikimas, kurio pasekmės dažnai yra nelabai 
malonios.

Taip, pavyzdžiui, atsitiko su prezidentu Nixonu, 
kuris paskubėjo pasveikinti Vakarų Vokietijos kanclerį 
Kurt - George Kiesingerį parlamento rinkimų “laimėji
mo” proga. Ir tai jis padarė, kai rinkimų pasekmės dar

ganizuotas, daugiausia 
nors stovyklauja. Grįžta visi 
a tsigavinę,pailsėję, praturtėję 
naujais įspūdžiais.

Bet Donelaičio žodžiais ta-! 
riant: — Ant, saulelė vėl nuo 
mūs atstodama ritas irgi,, pali
kusi mus, greita vakarop nusi
leidžia. ..

Vadinasi, vasaros linksmy
bės baigėsi ir visi grįžtam na
mo. (Namai, kaip namai, bet 
jau kitas gyvenimas vyksta už 
namų. Jaunimui atsidaro mo
kyklų durys, šeštadieninės lie
tuvių mokyklos. Salėse vyks
ta chorų,, šokių, operos repeti
cijos. Taip pat prieš akis pa
rodos koncertai, vaidinimai, 
paskaitos, minėjimai. Be to, 
turime daug, net perdaug įvai
rių organizacijų. Kartais net 
patys pasišaipome, kad kur du 
lietuviai, ten jau trys organi
zacijos. Kai kurios iš jų dar gy
vos, nors jau atšventę įvairius 
jubiliejus. Jų susirinkimai Ir 
įvairūs subuvimai gausiai lan
komi. Bet kai kurios vos vege-

kur liui sugrįžus, net per laikraš
čius ir lietuvių radijo valando
se aiškiai juntamas organizuo
tos veiklos pagyvėjimas. Tegul 
kai kurių organizacijų ir klu
bų veikla sukasi ir apie smul-

jkius reikaliukus, bet ji yra lie
tuviška, sava. Jai daugumoj 
remiasi ir kai kurios mūsų ben
drinės organizacijos.

Pas mus jau lyg ir į paprotį 
įėjo kiekvienus metus paskirti 
kuriam nors lietuviškam rei
kalui. šie metai paskirti šei
mai ir švietimui. Paskirose 
šeimose iš šalies ne ką galima 
nuveikti. Kiekviena šeima turi 
savo nusistovėjusią tvarką, sa
vus papročius ir nenori, kad 
kas nors iš šalies kištųsi į jos 
reikalus. Jei reikia patarimo, 
tai šeimos pačios susiranda kur 
jį gauti. Nebent į tas šeimas 
atkreiptinas dėmesys, kurias 
ištinka nelaimė, patenka į var
gą ir reikalingos visuomenės 
paramos. Ypač tokių šeimų 
gausu už kruvinosios tvoros.

O visgi tautos gyvenime šei
ma turi milžinišką reikšmę. Juk Amerikoje daug kur dar labai mėgiamas sportas — lipti riebalais išteptu stulpu. Jo viršūnėj 

paprastai, prisegama pinigu suma — laimikis užlipusiam. Šiame paveiksle žiūrovai iaimil 
pasidalijo, pastatydami gyvą piramidę, kurios pakeltas vaikas pasiekė stulpo viršūnę.

nebuvo visai aiškios ir nebuvo tikrai žinoma, kas sudarys 
valdžią. Kiesingeris prezidento Nixono buvo sveikinamas 
kaipo rinkimų laimėtojas ir kaipo būsimos valdžios 
kancleris!

Tas sveikinimas buvo pasekmė per didelio preziden
to Nixono “skubėjimo” bei didelio pageidavimo, kad Kie
singeris vėl vadovautų Vakarų Vokietijos valdžiai.

Tačiau, kai rinkimų rezultatai galutinai paaiškėjo, 
tai pasirodė, kad didžiausias rinkimų laimėtojas yra Wil
ly Brandt vadovaujami socialdemokratai, kurie savo at
stovybę padidino 22 atstovais, o tuo tarpu krikščionių 
demokratų sąjunga pralaimėjo tris atstovus.

Tiesa, parlamente krikščionių atstovybė bus kiek 
didesnė, negu socialdemokratų. Tačiau pastarieji jau 
susitarė su laisvaisiais demokratais sudaryti koalicinę 
vyriausybę. O tai reiškia, jog kanclerio pareigas eis ne 
Kiesingeris, o Willy Brandt. Tad Kiesingerio sveikini
mas kaipo būsimo kanclerio iš prezidento Nixono pusės 
buvo, kaip sakoma, prašovimas pro šikšnelę.

Kas vis dėlto paskatino prezidentą Nixona pasku
bėti su sveikinimu, kurio dėka jis atsidūrė itin nemalo
nioje padėtyje?

Teigiama, jog jis tą sveikinimą padręs su savo vy
riausiojo patarėjo Henry Kissingerio pritarimu.

Henry Kissinger, kaip žinia yra vokiečių kilmės, 
kuris simpatizuoja krikščionims demokratams, o ypač 
Franz Joseph Strauss vadovaujamiems Bavarijos kon
servatoriams, sudarantiems sąjungą su krikščionimis 
demokratais.

Washingtono pareigūnai teigia, jog prezidento Nixi- 
no pasveikinimas Kiesingerio (tai buvo padaryta telefo
nu) nepakenks draugiškiems santykiams su Willy Bran- 
dto vadovaujama vyriausybe.

Reikia tikėtis, kad dėl to prezidento Nixono “išsišo
kimo” santykiai tarp Vakarų Vokietijos ir Amerikos ne
pablogės. Tačiau to išsišokimo kritikai primena 1960 m. 
Amerikos prezidento rinkimus. Kaip žinia, tie rinkimai 
buvo tokie, jog beveik iki galutinio balsų suskaitymo 
sunku buvo pasakyti kas laimės: Kennedy ar Nixonas? 
Jei tada, sako tie kritikai, kokios svetimos valstybės vy
riausybė būtų, nelaukdama balsavimo rezultatų, pasvei
kinusi Nixona kaipo laimėtoją, tai John F. Kennedy tik
rai nebūtų buvęs patenkintas, kaip, reikia manyti, nėra 
dabar patenkintas Willy Brandt prezidento Nixono per 
ankstyvu sveikinimu. Juo labiau jis gali jaustis nepaten
kintas ir dėl to, jog nėra jokia paslaptis, kad Nixonas 
nelabai tebuvo palankus Brandt’ui, kuris, jo manymu, 
galįs sudaryti su Maskva nepalankią Vakarų Europai 
sutartį. >

Tačiau toks būkštavimas visiškai nėra pagrįstas: 
Willy Brandt nesirengia nei Rytų Vokietijos pripažinti, 
nei daryti Maskvai tokių nuolaidų, kurios būtų blėdingos 
Vakarų Europai. Nesirengia jis daryti ir kokių nepap
rastų reformų krašto vidaus reikaluose. Bet visdėlto 
manoma, kad jo sudaryta valdžia kai kuriais atvejais 
bus žymiai pažangesnė, negu iki šiol buvusi Kiesingerio 
vadovaujama valdžia, kurioje socialdemokratams teko 
vaidinti antraeilį vaidmenį.

šeimoje išsilaikė lietuviška są
monė anais, caristinės Rusijos 
priespaudos laikais. Šeimos 
davė vadus kovai su ta pries
pauda. Virš šimtmečio besi
tęsiančioj priespaudoj, šeimo
se dar tiek išsilaikė tautinis 
gajumas, kad atėjus momen
tui, spontaniškai pasipylė iš 
jų savanorių pulkai. Ir mūsų 
priešai supranta šeimos galy
bę. Užplūdę raudonieji mas
koliai, ištisas šeimas trėmė ir 
naikino. Partizanų kovų lai
kotarpy ne tik jų šeimos, bet ir 
giminės žuvo sukeltoje keršto 
ir neapykantos audroje.

šiais šeimos metais .pačios 
šeimos turi prisiminti ;savo 
vertę ir uždavinius. Paskendus 
svetimųjų masėese nelengva. 
Turime nemažai pavyzdžių, ku
rie pajėgia būti gerais krašto 
gyventojais ir būti naudingais 
savai tautai. Tam ieškoma 
įvairių priemonių. Ypač į jau
nimą vis nukrypsta visų dėme
sys. čia į pagalbą ateina jau
nimo organizacijos ir lietuviš
kas švietimas. Neįkainuoja
mos reikšmės turi skautų or
ganizacija, kuri savo globon

paima jaunimą jau nuo mažu
mės. Lietuviškas švietimas taip 
pat — nuo vaikų darželio, li
gi lituanistinio instituto baigi
mo. Kam dar rūpi sava atei
tis, tai į šias institucijas “turi 
atkreipti labai didelį dėmesį.

Pažvelgus į jau praėjusius 
šių metų tris ketvirčius, nei 
šeimoj, nei švietime jokių ryš
kesnių pasikeitimų nesimato. 
Nebent laikraščiuose tuo rei
kalu pasirodę keli straipsniai. 
Bent (paskutiniame ketvirtyje 
reikėtų tuos metus kuo nors 
ryškesniu palydėti. Gal su pa
traukliom programom reikėtų 
surengti šeimos šventes. Jau
nimą reikėtų daugiau parody
ti visuomenei 'ir visuomenę 
jaunimui. Neužtenka tėvams 
susirinkus pasidžiaugti savo 
vaikais. Reikia išjudinti visus 
dar gyvus lietuvius. Reikėtų 
surengti platesnio masto jau
nųjų meno ir literatūros vaka
rus. Kiek čia būtų entuziazmo 
ir gražaus jaunųjų darbo.

Bene 1938 m. Kaune Valsty
bės teatre mokyklinio amžiaus 
vaikams buvo surengtas litera
tūros vakaras. Kiek prisime

nu, savo kūrinius skaitė, ar 
vaikus kalbėjo rašytojai: Bir 
kis, Brazdžionis, Babickas, Jt 
kubėnas ir kiti. Vaikams t 
vakaro atgarsys buvo didžiai 
sias. Matytų ir girdėtų rašytc 
jų knygomis mokyklose nepa 
sidalino. Mokytojai apie tuo 
rašytojus turėjo pasakoti vif 
ką, nuo jų gimimo dienos. A 
nereikėtų ir čia ką' nors pana 
šaus pamėginti.

šeimos ir švietimo metai ja 
eina į pabaigą. Nereikėtų už 
baigti lyg jų būtų ir nebuvę..

P, Venclova

AR NEPRITRUKS DRUSKOS

Viso pasaulio žmonija kasine 
suvartoja po 22 milijonus tom 
druskos. Kiekvienas žmogų 
per metus vidutiniškai suvarto 
ja po 8 kilogramus druskos. Ky 
la klausimas, ar kada nors drus 
kos nepritruks?

Apskaičiuojama, kad jūn 
vandenyje yra apie 38 bilijoną 
tonai druskos. Išeina, kad pa 
našiai vartojant kaip dabai 
druskos užteks 1.7 bilijonam 
metų.

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Ciklo: “Poetas ir revoliucionierius”

5
M. Yčas, pats kilęs iš Biržų, pažinojo 

Janonį (ne tik Janonį, bet ir jo tėvus, nes 
Janonio motina yra gimusi tame pat Šim- 
peliškių kaime, kaip ir Martynas Yčas J.), 
todėl ėmė klausinėti, kas girdė kaip na
miškiai, kaip sveikata ir pan. Janonis nė 
į vieną tokį klausimą neatsakė, bet išdėstė 
visus moksleivių reikalavimus ir įteikė 
juos raštu. M. Yčas, išklausęs Janonio kal
bos, paklausė, kas esą tame rašte. Jano
nis atsakė:

— Reikalaujame savivaldos.
M. Yčas davė šiokių tokių pažadų ir pa

prašė Janonį rašinėti į jo redaguojamą 
laikraštį “Lietuvių Balsą”. Janonis į tai 
nieko neatsakė... ”

Tiesa, tuo laiku jis M. Yčui nieko neat
sakė, bet vėliau, 1915 metų pabaigoje, 
per “Lietuvių Balso” redakciją, rašė M. 
Yčui atsakymą, griežtai atmesdamas kvie
timą bendradarbiauti tautininkų laikrašty
je, ypačiai dėl pažadėjimo mokėti hono
rarą. M. Yčo kvietimas bendradarbiauti jo 
redaguojamame laikraštyje ir pažadas mo
kėti honorarą, duotas Janoniui kitų moks
leivių akivaizdoje, jam buvo sudaręs įs
pūdį, jog Yčas norįs jį “nupirkti”. Čia, 
atrodo, Janonis klydo: ir siūlytojas, irtą 
kvietimą ir siūlymą įsižeidžiančiai atmetęs, 
abu buvo kaimynai biržiečiai. Tik viena 
— jaunas moksleivis, o antrasis — aukštai 

prasimušęs politikas, pasiturinčiai gyve
nąs lietuvis inteligentas, kuris Janonį su
sitiko gal tik po kelių metų nesimatymo. 
Iš kur jis galėjo žinoti, kad Janonis savo 
ideologinėmis pažiūromis visai yra atitolęs 
nuo tautines linkmės ir žengia tarptautinio 
socializmo kryptimi?

Martynas Yčas prieš pirmąjį pasaulinį 
karą Biržuose turėjo įsitaisęs spaustuvę. Ji 
ir vadinosi jo vardu. Toje spaustuvėje, be 

/kitų spaudos darbų, būdavo spausdinami 
knygos pavidalo, storoki, įvairių pasiskai
tymų turį “Biržų Kalendoriai”. Juos pa
ruošdavo Biržų inteligentai evang. — re
formatai. Gal ir pats Martynas Yčas tame 
kalendoriuje kai ką parašydavo? Tuose 
kalendoriuose su savo kūryba ir vertimais 
iš latviu kalbos bendradarbiavo tada dar 
žemesniųjų gimnazijos klasių moksleivis 
Julius Janonis — Vaidilos Ainis. Tuo bū
du Martynui Yčui Janonis buvo pažįstamas 
ne tik kaip artimas kaimynas, bet kaip 
gabus, daug žadantis poetas ir rašytojas. 
Be to, jam turėjo būti žinomas faktas, 
kad Janonį, besimokantį Biržų pradinėje 
ir vidurinėje mokykloje, finansiniai pa
vieniui ar per Sinodą rėmė evang. — refor
matai, kaip savo bendruomenės, bet ne
pasiturinčių tėvų, narį. Martynas Yčas 
kartkartėmis atvykdamas į Biržus ir savo 
tėviškę — šipeliškius, labai domėjosi bir
žiečių gyveniniu, kultūrine jų veikla, mok
sleivija ir visada buvo vienas veikliausių 
evangelikų — reformatų darbuotojų, ir 
kalvinistinės jaunuomenės rėmėjų. Ir 1915 
m. rudenį Voroneže sutikęs karo audros, 
be tėvų atblokštą biržietį — kaimyną po

etą Janonį, Yčas, greičiausiai, neturėda
mas jokių užpakalinių minčių (papirkti 
ar kitaip prisivilioti), pakvietė jį bendra- 

1 darbiu, žadėdamas už tą talkinimą atly
ginti. Juk visai suprantama ir natūralu, 
kad laikraščio redaktoriai ieško gerų ben
dradarbių ir jiems už bendradarbiavimą, 
jei tik išgali, atlygina. Iš kitos pusės: pa
kviestajam lieka teisė tą pakvietimą pri
imti ar jį atmesti, kaip kad pasielgė Jano
nis.

Pradžioje Janonis aktyviai reiškėsi Vo
ronežo moksleivių lietuvių “aušrininkų” 
organizavime ir darbuotėje. Tačiau ši or
ganizacija jo nepatenkina. Jis yra įsitiki
nęs, kad moksleiviams neužtenka, nors 
ir pažangioje dvasioje, lavintis ir veikti 
vien mokyklinėse sienose. Jo įsitikinimu, 
moksleiviai pavieniui ar organizuotai turi 
aktyviai dalyvauti krašto politiniame gy
venime, padėti organizuotis, lavintis ir 

i ruoštis kovai uz savo teises darbininkams 
ir visiems skriaudžiamiems. Jis siūlo mok
sleiviams revoliucinį kelią. Šis jo užmojis 
daugumoje “aušrininkų” organizacijos na
rių neranda pritarimo ir jis, su būreliu 
jam pritariančių įsteigia “visuomeninin
kų” kuopelę. Apie tos kuopelės steigimą 
ir jos tikslus pasakoja buvęs tuomet jau- 
niausiastos kuopelės narys Vaclovas Ans- 
kaitis, vėliau pasivadinęs B. Pranskumi — 
Žalioniu:

“Ankštame Janonio kambarėlyje, Kin- 
co gamyklos bendrabutyje, susirinkome 19 
žmonių... Mažame, niūriame kambarėly
je su vienu nedideliu langu, išeinančiu į 

i gamyklos kiemą, stovėjo dvi geležinės 

lovelės, staliukas ir dvi ar trys taburetės. 
Susėdome, kur kam pakliuvo, daugiausia 
ant lovų. Janonis nerūkydavo, todėl pa
prašė draugų susirinkimo metu nerūkyti, 
nes lango atidaryti buvo negalima dėl šal
čio ir dėl atsargumo...

Susirinkime kalbėjo bemaž tik vienas 
Janonis. Kiti net ir vyresnieji draugai, te
pritarė atskirais trumpais pasisakymais... 
Tai buvo populiarus pagrindinių mark
sizmo principų išdėstymas. Janonis ragino 
mus, pažangiąją lietuvių moksleiviją, 
neatsilikti nuo revoliucinio šalies gyveni
mo, dalyvauti darbininkų klasės kovoje, 
priminė kylantį darbininkų klasės judėji
mą prieš žmogžudišką karą, pabrėžė, kad 
karas negali nesukelti šalyje naujo revo
liucinės kovos pakilimo. Jis išdėstė, kuo 
mūsų pragrama skiriasi nuo “aušrininkų” 
ir “ateitininkų” programos. Kuopelė turin
ti padėti nariams suprasti marksizmo ir 
socialdemokratijos idėjas, nariai privalą 
skaityti atitinkamą literatūrą, kurios pats 
Janonis žadėjo parūpinti iš vietinio rusų 
marksistinio moksleivių ratelio, su kuriuo 
esą jau užmegsti tvirti ryšiai... O dėl 
kuopelės vardo Janonis aiškino:

— Mes vadinsimės “visuomenininkais.’ 
Tas vardas pažymi mūsų visuomeninius 
uždavinius. Pasivadinti tiesiog socialde
mokratais ar marksistais mes dar negali
me, nes dar nesame tiek subrendę, dar 
daug turime lavintis ir aktyviau įsitraukti 
į darbininkų judėjimą, kad galėtume va
dintis tuo garbingu vardu. Antra vertus, 
taip pasivadinusios organizacijos yra per

sekiojamos, ir vien pavadinimas gali i 
pat pradžių atkreipti į mus ne tik mūši 
“globėjų” lietuvių, bet ir carinės policijo 
akis. (Lite. ir Kalba VIII t. 176 - 7 psl.)

B. Pranskaus straipsnyje, išnašoje, yr; 
šis prierašas:

“Iš pat pirmųjų dienų “visuomeninin 
kų” kuopelės nariais buvo šie draugai 
Julius Janonis, Pranas ir Petras Stankevi 
čiai, Jonas Norkus, Štaras, Chmieliauskas 
Šveikauskas, Jonas Kovalskis, Baltrus Ma 
tusevičius, Balys Mickevičius, Stepas Ben 
dorius, Aleksas Bliumas, Vaclovas Peckus 
Vaclovas Anskaitis — B. Pranskus... Prana: 
Valaitis, Vincas Grigaravičius, Jonas Ki 
jauskas, Stasys Eimutis. 1916 m. dar įstoji 
seserys (Ona ir Elena) Kaukaitės, Petro 
nelė Vosyliūtė ir Ona Avižienytė. Vėliai 
komunistų partijoje iš šių draugų dirbt 
Pranas Stankevičius, B. Matusevičius, B 
Mickevičius, A. Bliumas, V. Grigoravičius 
S. Eimutis ir V. Anskaitis, S. Bendorius h 
P. Valaitis žuvo pilietinio karo metu. Kit 
anksčiau ar vėliau iš revoliucinio judėjime 
pasitraukė, ir jų likimas man nežinomas...’ 
(Apie tų, iš revoliucinio darbo pasitrau 
kušių likimą žiūr. Ciklo Epilogą. J.).

“Visuomeninkų” . kuopelės įsteigimas 
Voroneže ir jos tolimesnis veikimas bu 
vo J. Janonio nuopelnas. Gyvendama; 
Voroneže iki 1916 m. pradžios, jis pats ta 
kuopelei ir vadovavo. Kuo ypatingesniu 
pats Janonis ir jo įsteigtoji marksistine 
moksleivių kuopelė Voroneže pasireiškė;

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Pietų Amerikoje
(Oro paštu)

Survila madų paroda 
perpildė A. L. centrą

BUENOS AIRES. — šešta
dienį, 20. 9. 69 dr. J. Basanavi
čiaus vardo A. L. Centre 500 
žmonių gėrėjosi 159 moterų, 
vyrų ir vaikų rūbų modeliais, su
kurtais B. V. Survilų firmos. 
Lietuvių tautinius rūbus mode
liavo vaikai ir mergaitės: N. 
Juknaitė, E. Glas, B. Lorena, B. 
Čekanauskaitė, A. Geigaitė, Z. 
Tamošiūnaitė, G. Katunskytė, 
Z. Agelaitytė, M. Balčiūnaitė, 
R. Rukšėnaitė, M. Žilvitytė; A. 
Naruševičiūtė, C. ir L. Meškaus- 
kaitės, M. Zigmantavičiūtė, I. 
Bandžiūtė, A. Dulta ir kitos sim
patingos lietuvaitės.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.
— HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W, 51st STREET

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, an trad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Tai. Ofice: 847-5900; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
M5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
iff Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

ą dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3344 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

GRADINSKAS
$89.95 vokiški

AM-FM RADIJAI
TIK $59.95 

kol jų užteks
25T2 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas iietuvįl

Pietinio llljnojaus unicersitetas turi įvairių pramogų vaikams konvojų. Specialūs pramogų tro- 
kai yra vežiojami po miestų aikštes, kur per kelias minutes galima pradėti vaikams rodyti lėlių 

teatrus, pastatyti sporto aikšteles.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj# 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

SOY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1221

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika Ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel 925-8296

Yalandoa 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel : WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki *9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AV7
CHICAGO, ILL. 6062f

Ana Maria Zienkaitė ir Liu
das Lemberis puikiai pranešinė
jo. TV Canal 13 filmavo.

Iš įvairių visuomenės sluoks
nių sudaryta 11 žmonių komisi
ja (Jurado) 'Pavasario Karalai
tės rinkimui Komisijon įėjo: V. 
B. Survilai, O. Ožinskienė, O. 
Kairelienė, Rotary pirm. G. Po
lito, V. Misiūnas, O'. Jonušys, 
A. Mičiūdas, R. Stalioraitis, A. 
Dulkė ir Z. Juknevičius.

Trylika gražių lietuvaičių, at
vykusių iš įvairių didžiojo Bu
enos Aires dalių, puošnioje plat
formoje pasirodė publikai. Vėl 
aidėjo plojimai. Komisijos 
sprendimu 1969 metų ALC Pa
vasario Karalaite* išrinkta Sil
via čekauskaitė iš Villa Luga
no. Pirmoji karaliūnaitė — 
Amelia čepulytė iš Lanus, ant
roji — Carmen Meškauskaitė iš 
Barrakų.

— Sostonės TV Canal 13, pir
madienį, 22’. 9. 69, 13 vai. parodė 
ALC įvykusią Survilų madų pa
rodą ir pavasario sutikimo iškil
mes: Modeliuotojas, karalaitę ir 
karaliūnaites, publiką ir tikrai 
gražiai dekoruotą dr. J. Basana
vičiaus vardo ALC saloną.

— Raquel Kulionytė-Bražiū- 
nienė, baigusi Bellas Artės fa
kultetą La Platos universitete, 
doktoratui ruošia mokslo dar
bą Lietuvos meno tema. Po to, 
8. 11. 69, skris Chicagon pas 
neseniai į ten išvykusį savo vy
rą Hektorą Braziūną.

— Petras Krivickas, pasvalie
tis iš Talačkonių, atvykęs Ar
gentinon 1929 metais, sulaukęs 
67 metų amžiaus mirė savo na
muose Chuquisaca 2166, Avella
neda, 14. 9. 69. Liko liūdinti žmo
na Gracia Bajarūnaitė, sesuo 
Ona, svainis Bronius Gutaus
kas ir šeima, giminaitė Anelė 
Kubiliūtė Krivickienė su šeima, 
ir Magdalena Krivickienė su šei
ma. Daug giminių liko JAV jų 
tarpe brolis Leonas, pusseserė 
Marija Krivickait-Titienė, (ku
rios duktė ištekėjusi už PLB 
pirm. Barzduko sūnaus).

tės apie Adomo Varno kūrybą; 
Aloyzo Barono ištrauka iš no
velės “Trečioji moteris”; toliau 
knygų apžvalga ir sąrašas kny
gų anglų kalba apie Lietuvą ir 
lietuvius.

Bedaguoja prof. Antanas Kli
mas ir prof. Kęstutis Skrups- 
kelis. /

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASLSEKTMA BIZNYJE

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIA^ TNIAS

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Demokratic 
Club mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadieni, spalio 8 dieną Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Visi nariai 
prašomi dalyvauti.

Juozas Baličas, rast.

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros klubo eilinis susirinkimas įvyks 
antradienį, spalio 7 d., 8 vai. vak. 
Vengeliauskienės salėj, 4500 So. Tal- 
man Avė. Nariai ir narės, malonėki
te gausiai atsilankyti. Išgirsite pra
nešimus ir aptarsime bėgančius klu
bo reikalus. Po susirinkimo įvyks 
draugiškas pobūvis.

M. Urbei is, rast.

A f A
ELIZABETH ORVIDAS 

Gyv. 4504 S. Rockwell St. 
Mirė 1969 m. spalio mėn. 5 

d., 4:45 vai. rytą, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
šapnagių km., Šiaulių apskr. ir 
parapijoje.

Amerikoj išgyveno 47 metus. 
Paliko nuliūdę: vyras Alex 

M., sūnus Alex J. ir marti Lor- 
reine, duktė Betty T. Hind ir 
žentas Paul, sūnus Casper ir 
marti Shirley, 8 anūkai ir kiti 
giminės.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
spalio mėn. 8 dieną 8:30 vai. 
rytą bus lydima iš koplyčios į 
Šv. Panelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Lietuvių Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Elizabeth Orvidas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą .ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, duktė 

ir anūkai.
Laidotuvių Direktorius Petras 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIKA &EVANS 
6845 SO. WESTERN AVE.

SIMON L. RAKAUSKAS
Gyv. Beverly Shores, Ind.

Mirė 1969 m. spalio mėn. 5 d., 11:30 vai. vakare, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Mažeikių aps.

Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Semenavičiūtė, duktė 

Ann, Stevens ir žentas Michael, sūnus Simon ir marti Elaine ir James 
ir marti Lillian, marti Geraldine Royce, 9 anūkai ir 13 proanukų, 
sesuo Eva Rackas ir švogeris Frank su šeima, brolis James Rakaus
kas su šeima.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Laidotuvės Įvyks ketvirtadienį, spalio 9 dieną 1:30 vai. po pietų 
bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Simon L. Rakauskas* giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sunūs, anūkai, proanūkai, 

brolis ir sesuo.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

,**ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

'&R. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
3®i neatsiliepia, tai telef. GI 84J19I

A FORESTS FUTURE
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABCs: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Pleasei Only you can 
prevent forest fires

Atsiųsta paminėti
Lituanus. — The Lithuanian 

Quarterly 1969 Vol. 15. No. 1. 
Leidžia Lituanus Fondation, 
Inc., Chicagoje, 94 psi., kaina 
$1.25. Spalvotas viršelis ilius
truotas Vyčiu ir šešių didžiųjų 
Lietuvos miestų herbais.

Turinyje: Mykolo Putino Mor- 
tuos Voco ištrauka, St. Vardžio 
apie partizanų sąjūdį pokarinėj 
Lietuvoj; J. Jankaus novelė Pei
lio ašmenimis; Saulės Jautokai-

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

JOSEFA KLONIS
Pagal tėvus Mikulėnaitū

Mirė 1969 m. spalio mėn. 6 d., 8 vai. rytą, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Švenčionių aps., Tverečiaus parap., Pečiurkų km.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Adolfas, duktė Emily Walker ir žentas 

John, du anūkai Capt. James Walker — Vietname ir Bonnie - Jean 
Grant ir vyras Capt. Glen, sūnėnas Leo Mikulan ir jo šeima, dukte
rėčia Aldona Mikulan, giminės Alphonse Rėmelis ir jo šeima ir Fro- 
zina Krasauskas ir jos šeima ir kiti giminės ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo ir jos šeima ir mirusio brolio vaikai.
Priklausė prie Šv. Onos draugijos, Idealių Moterų Klubui, Rose- 

lando Moterų klubui, Kęstučio Klubui, SLA 63 kuopai ir 9 Wardo 
Liet. Demokratų klubui.

Kūnas bus pašarvotas antradienį 7 vai. vak. Leonard koplyčioje, 
10821 So. Michigan Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, spalio 9 dieną 9:30 vai. rytą bus 
lydima iš koplyčios į Seven Holy Founders parapijos bažnyčią, *o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josefa Klonis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leonard Bukauskas ir Sūnus. Telefonas 
CO 4-2228.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 74741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

—I—Man—a III11 JI c

AMBULANCE
PATARNAVL ?
MAS DIENĄ į

IR NAKTĮ
★

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ Ht SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUS. Phone: Yirds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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žodžiu neatsiliepė per spaudą, 
kai jų unijos vadai keliais atve
jais kėlė už plaukų nukirpimą 
kainas, kol pakėlė po pustrečio 
dolerio už 10 minučių darbo vi
siems vienodai, ar tai būtų vai
kas, ar pensininkas,' ar keletą 
plaukų beturintis senelis.

Ilgų plaukų ir hipių-jipių ma
nija atsirado greičiausiai kaip 
reakcija į tokį kirpėjų godumą. 
“Kam aš turiu kirpti penkias 
galvas, jei aš tą patį uždirbu 
už dvi galvas!” dar neseniai te
ko girdėti kirpėją, pasididžiuo
jant.

Grįžkite prie protingų kainų, 
visi hipiai ir jipiai beregint 
išnyks ir seni santykiai tarp 
kirpėjų ir kerpamųjų grįš ir 
kirpėjai savaitės gale daugiau 
kišenėje parsineš.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MEDŽIO
DARBININKAI

GALINTIEJI MAŠINOMIS 
PADARYTI REIKALINGAS 

DALIS
• GARANTUOTAS NUOLATINIS 

IŠTISU METU DARBAS
• NĖRA ATLEIDIMŲ
• NEMAŽINAMOS ALGOS.

Nebūtina anglų kalba. 
čia turime žmonių, kurie gali išversti. 

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRASICKI

LYON - HEALY
Harp Factory

1423 W. LAKE ST.

HELP WANTED — FEMALE 
Pa rbin ink i ų Reikia

CASHIER
(Accounting Dept.)

CLERK TYPIST
CREDIT 

INVESTIGATOR
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

M Š CHICAGOS IR]
APYLINKIŲ |

JANI T O R 
FACTORY & OFFICE WORK. 
Hours 12:00 noon to 8:00 P.M. 

Excellent company benefits.
SINCLAIR & VALENTINE 

4101 So. Pulaski
(An equal opportunity employer)

JOSEPH VILIMAS 
paskirtas naujoms pareigoms

Iš Bostono pranešama, kad Boston College prezidentas prel. W. Seavey 
Joyce Įsteigė toje kolegijoje naują universitetini postą, kuriam vadovauti 
pakvietė plačiai žinomą miestu problemų žinovą Joseph Vilimą Jr., kaip 
Special Assistant to the Prezident for External Affairs. — Paskirdamas 
toms visiškai naujoms pareigoms, prez. Joyce apie Dr. Vilimą pasakė, jog 
"Mr. Vilimo energija ir kūrybingumas, kuriuos jis tiek daug parodė pada
rydamas nepaprastai didelį impaktą Charlestown bendruomenei, teikia mums 
didelę viltį, kad daugumas Bostono Kolegijos departamentų ir mokyklų bus 
progresyviai suorganizuota miestinės aplinkos srityje". — Juozas Vilimas 
yra čikagiškis, baigęs čia DePaul universitetą ir toliau studijavęs ekonomiją 
ir filosofiją. Bostone daugiausiai jo pastangomis buvo įsteigtas John F. 
Kennedy Family Service Centras, kuriam jis pats iki šiol sėkmingai va

dovauja.

Kada nors ir žmonės 
seks lentingą pavyzdį

Ilgus metus žmonės laužė sau 
galvas, kas atsitinka, kad Skan
dinavijos kalnų gyvulėliai — le
ntingai kas kelinti metai masė
mis emigruoja į pakalnes ir mi
lijonais žudosi jūros vandeny
je.

Vienas švedų zoologas Dr. Kai 
Curry Lindahl, Stockholm© gam
tos muziejaus direktorius, išty
ręs paskutinę masinę Norvegi
jos lemingų migraciją, 1960- 
1961 metais sakosi ištyręs ir 
tos savižudybės priežastį. Vie
nas laivas, įplaukęs į Trondhei- 
mo fjordą, rado jį tiek užkimš
tą plaukiančiomis ir skęstančio
mis lemingų masėmis, kad tru
ko dvi valandas, kol perplaukė 
poros milijonų lemingų pilną 
įlanką.

Dr. Lindahl aiškina, kad tai 
nėra tų žvėrelių noras žudytis, 
bet jų nepaprastai spartus vis
lumas. Viena lemingų pataitė 
per metus išperi nuo 13 iki 16 le- 
mingiukų ir gerais metais jų be
regint prisiveisia tiek, kad kal-

nuošė nebeužtenka jiems mais
to. Kas treti-ketvirti metai 
jiems kalnuose užeina didelis ba
das ir jie bėga pakalnėn naujų 
ganyklų ieškotis. Kur jiems sker
sai pasitaiko upė, jie perplau
kia, bet kai pasitaiko jūra ar 
jūros įlanka, jie sustoja ir su
abejoja, bet juos pradeda spaus
ti iš paskui atbėgą nauji lemin
gų pulkai. Kai kamšatis pasi
daro nebepakeliama, lemingų 
tarpe kyla panika ir visi sten
giasi ištrūkti iš troškinančios 
masės, aklai bėgdami kur pa
puola, kad ir į atvirą jūrą. Tai 
ne noras žudytis, bet aklas tra
giškas noras gelbėti savo gyvy
bę.

Vis dažniau kalbama apie žmo 
nes, kurie už vienos gentkartės 
jau pasieks 6 ar 7 bilijonų ir po 
to dvigubėjimas vyks dar spar
tesniu tempu. Apskaičiuojama, 
kad po labai nebe daug metų že
mės sausumose beliks žmonėms 
tik stovėjimo vieta. Kur tuomet 
išeitis. Tik jūrose...

Gera pajamų versmė
Apygardos teisino klerko 

Matthew Danaher pranešimu, 
pradėjus griežčiau bausti pra
sižengusius trafiko taisyklėms, 
nuo praeito birželio m. iki šiol 
išrašyta automobilistams 171, 
532 tikėtai ir gauta už juos virš 
2 milijonų dolerių pajamų.

Į tuos du milijonus neįeiną 
bausmės, kurios buvo paimtos 
iš teisman pašauktų asmenų. 
Iš tokių teisėjas Raymond 
Berg surinkęs daugiau kaip 
$450,000.

GENERAL FACTORY
Light punch press and drill press 
work. Manufacturer of rubber gas
kets offers steady employment. Ben
efits include profit sharing. Conve

nient public transportation.
Contact Mr. FILLIPONE 

427-8290

PRESS BRAKE 
O P E R S.

Day or night shift. Steady work.
Over-time. Paid hosp. and vacations.

Excellent starting pay.
PAR STEEL PRODUCTS CO.

2860 So. QUINN ST.
842-8200

COMPTOMETER OPR.
Pleasant modern office. 5 Day 
week, liberal benefits program 

including paid vacation.

WESTERN TIRE 
AUTO STORES

1325 SOUTH CICERO AVE.,
CICERO
656-5600

MOTERYS
MONTAVIMO DARBAMS 

TURI MOKĖTI OPERUOTI
KERTAMĄJĄ IR GRĘŽIAMĄJĄ

• GARANTUOTAS NUOLATINIS 
IŠTISŲ METU DARBAS

• NĖRA ATLEIDIMU
• NEMAŽINOMOS ALGOS.

Nebūtina anglų kalba.
Čia turime žmonių, kurie gali išversti.

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRASICKI

LYON - HEALY
Harp, Factory

1423 W. LAKE ST.

SEAMSTRESSES

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-060G

DAUGIAU PATOGUMŲ 
NEŠIOJANTIEMS

DIRBTINIUS DANTIS
FASTEETH laiko plokšteles sti

priau. Jūs valgysite geriau ir jausi
tės saugiau. Gerai tinkančios plokš
telės yra būtinos sveikatai. Lankyki
te reguliariai savo dantų gydytoją. 
Įsigykite FASTEETH bet kurioje vai 
stinėje.

D A Ž Y’M A S
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Barberiai prabilo
Tegul dar tik pirmoji kielė, 

bet jau ledą praspyrė. Chica
go Tribune iš rugsėjo 30 d. laiš
ke iš Auroros vienas kirpėjas 
skundžiasi, norėdamas sukelti 
plaukų kirpėjams visuomenės 
užuojautą. Antrašte “Pitty the 
poor barber” jis rašo:

“Stebiuosi, kas atsitiks su 
kirpėjais ateityje. Iš ilgų plau
kų daugelis žmonių juokiasi, bet 
tik ne kirpėjas. Jam tai reiškia 
dingusį biznį.

Aš kerpu plaukus jau 45 me
tai. Praeitą savaitę padariau 
$56 per penkias darbo dienas. 
Įdomu, ar tie šimtai jaunų bi
čiulių, kurie šio biznio imasi, 
visa tai žino ? Mes visi negalime 
patapti plaukų stilistai, aišku.

Kai kas turi būti padaryta 
kirpėjams, kol jie galutinai iš
mirs”.

Nė vienas iš tūkstančių Chi- 
cagos ir priemiesčių kirpėjų nė

Dangaus paroda 
Planetariume

Adlerio Planetariumo direk
torius praneša, kad nuo ant
radienio, spalio 7 d. iki gruo
džio 1 d. paskaitų ir demonst
racijų programa, pavadinta 
“Erdvių amžius ir astronomi
ja”, klausytojams aiškins apie 
Apollo 11 ir Marinerių 6 ir 7 
keliones i Mėnulį ir Marsą. 
Paskaitų eikliu j e bus dėstomi 
planai apie ateities keliones į 
kitas planetas ir eventualiai to
liau mūsų Saulės sistemos.

Dangaus parodos nuo pir
madienio iki penktadienio vyks 
nuo 2 vai. popiet; šeštadieniais, 
sekmadieniais ir švenčių die
nomis 11 vai. priešpiet ir 12:30, 
2:00 ir 3:30 vai. popiečiais ir 
papildomai nuo 7:30 vai. vak. 
antradieniais ir penktadie
niais. “Dangaus teatro” sean
so kaina 50 c.

Pučinskis reikalauja 
sudrausti advokatus

Kongresmanas Roman Pti- 
cinski, Illinojaus demokratas, 
pareiškė Atstovų Rūmuose, jog 
atėjo aukščiausias laikas, kad 
legalioji (teisininkų) profesija 
imtųsi apvalyti savo namus 
nuo tų, kurie daro gėdą ir ne
garbę visai teisininkų profesi
jai.

Kaip pavyzdį atstovas Pu- 
cinskis pareikalavo pašalinti 
arba nors sudrausti mažiausiai

EXP. LATHE OPERATORS 
MACHINE OPERATORS 

Will train if nec. Full time steady 
employment. Regular overtime. Com
pany paid vacations, holidays, hospit

alization & other beenfits.
I. O. JOHANNSON CO.

1440 Frontage Rd.. Northbrook 
272-7880

North Shore Drapery Shop 
needs persons with drapery and slip 
cover experience. Pleasant working 
conditions and good pay. Contact 

ETTA, INC.
44 GREEN BAY ROAD 

WINNETKA 
446-2280

SAVININKUI PER DIDELIS 
.Tikrai puikus 6 kamb. bungalow, 2 
mašinų garažas. Arti 63 — California. 

I Skambinti po 6 vai. vak. 737-7526

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS 
Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

Ne tiek skauda, kiek — baisu! New 
Yorke apie 500,000 vaiku tarp 4 ir 7 
metų amžiaus buvo įskiepyti nuo vė
jaraupių. Daktarams ir jų padėjė
jams teko prisiklausyti įvairiu skun

do balsų.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

HOT SPRINGS, ARK., 
132 CHAPEL ST.

Skubiai parduodamas geras 15 kam
barių namas (12 išnuomojami, 3 savi
ninkui gyventi). Kiekvienas kamba
rys su pečium ir reikalingais baldais. 
Mėnesinės pajamos $500. žmonos ne
tikėta mirtis verčia parduoti. Kas
dien iki 9 vai. vak. galima skambinti 

šiuo telefonu: 501-623-0553.

150 advokatų, kurie buvo su
važiavę į Chicagą demonstruo
ti prieš federalinio distrikto 
teisėją Julių Hoffmaną, pir
mininkaujantį astuonių, riau
šininkų, teismui. Taip pat jis 
reikalavo bausti tuos 4 advo
katus, kurie buvo pasisiūlę 
ginti aštuonis teisinamuosius 
riaušininkus, bet teismui nie
ko nepranešę atsisakė savo 
klientus ginti. Pučinskis tokių 
advokatų elgseną pavadino 
“beatodairiška”, “skandalin
ga”, “begėdiška”, “neatsakin
ga” ir “bulvarine” (gutter).

Kaip išsivysto žmogžudys
Naujai įsteigtoji Speciali po

licija šiomis dienomis suėmė 
du keturiolikamečius nusikal
tėlius James ir Jerry. Pirmasis 
suimtas dar tik už du nusikal
timus, antrasis jau už 18. Pir
mieji du nusikaltimai abiejų 
vienodi: 1)Netvarkingas elge
sys ir 2) Apsivogimas krautu
vėje (shoplifting).

Jerry “evoliucija” toliau 
vystėsi sekančiai: 3) Nusižen
gimas privačia: nuosavybei 
(trespassing); 4) Netvarkin
gas elgesys; 5)Vagystė krautu
vėje; 6) Vagystė; 7) Vogtų 
daiktų saugojimas; 8) Vagystė; 
9) Įsilaužimas; 10) Pabėgimas 
ir dykinėjimas (lettering); 11) 
Įsilaužimas; 12) Neleistinas gin
klo (britvos) pavartojimas; 
13) Įsilaužimas; 14) Vogtos nuo
savybės pasisavinimas; 15) Ne
tvarkingas elgesys; 16) Narko
tikų (mari j uanos) turėjimas; 
17) Įsilaužimas; 18) žmogžu
dystė. ..

Pranešime klausiama, ar 
-James nueis Jerry keliu?

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilankyti į šių metų spa
lio mėn. 18 dieną rengiamą 
linksmą šokių vakarą Mar
quette salėje, 6908 So. Western 
Ave. Šokiams gros linksmas 
K. Ramanausko orkestras. Pra-j 
džia 7 vai. vak. (Pr).

GLENVIEW MIESTE 
REIKALINGA JAUNA IR 

SAVARANKI MOTERIS 
priešmokyklinio amžiaus vaikų prie
žiūrai. Atskiras kambarys, gera alga, 

namai tinkamam asmeniui. 
Turi susikalbėti angliškai.

Tel. 724-8642

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
320816 W. 95th St. 

GA 4-8654

MM MM
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REIKALINGA 
SAVARANKI MOTERIS 

dviem asmenim, privalo turėti patyri
mą ir rekomendacijas namų apyvokai 
ir virimui, puikus atlyginimas tinka
mam asmeniui, privalo kalbėti angliš

kai arba prancūziškai. 
Artimoj šiaurėj.

281-1300

GENERAL OFFICE
TYPIST

Aptitude with figures, automotive 
experience helpful. 

Will train.
ARNIE YUSIM CHEVROLET CO. 

4849 N. BROADWAY 
878-7600

RELIABLE WOMAN 
WANTED

Live in. 2 adults, own room. Gene
ral housework. Some light cooking. 
Excellent salary and home for right 

person. Must speak English.
OR 3-1880

between 4:30 & 8:30 P.M.

WE NEED A MATURE 
WOMAN

To live in and run our home. My 2 
boys (9 & 14) and I are looking for 
someone whos is living alone but 
would like to become part of a family 
and have family responsibilities again. 

PLEASE CALL 582-0110

DEPENDABLE WOMAN NEEDED, 
practical nurse to care for elderly 
man. Invalid, Light housework, live 
in, steady, own room, bath. Good 
hbme & top salary for the right per
son. Speak some English. Referen
ces, Lake Forest. Call 234-9506 mor
nings from 8:30 A.M., until 10 A.M. 
Evenings from 6:30 PM. to 8:30 P.M.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

Rudens sezonui labai tinkama šukuo
sena, parodyta Paryžiuje. Aukštame 
kuode įpintos rudeninės gėlės ir lapai.

AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. b A C E V I Ž I U 5

•455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVB. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

RUDENIOP BE NAMŲ
PRIE FORD CITY 9 metų 5% kmb. 

gražus mūras, apie 40 pėdų lotas, šalia 
garažas. $22,700.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,900.

MODERNUS 4 KAMB. KATEDŽIUS, 
gazu šildymas, taksai apie $100 ir 
platus lotas. Už Cicero Avė., arti 
87-tps gatvės. $9.900.

JAUKI TAVERNA, 2 namai, geros 
pajamos. Brighton Parke. Įmokėti 
apie $12,000.

MŪRINIS BUNGALOW Marquette 
Parke. Naujas gazo šildymas, gara
žas. $18,200.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marų. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentą a
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

MRS. MARTIN
Spiritual healer and adviser on Love, 
Marriage, Business. There are no 
problems so great she can not solve.

Phone 928-9363 
504 West 111th Street 
Chicago, Illinois 60628

■ ■■■■■■■■»■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpubllc 7-1941

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MEDINIS 5 ir 4 moderniški butai.
2 auto garažas. 45 ir Talman. Vie
ną butą tuoj galima užimti. Geras 
pirkinys.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metą

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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